Дело № 1-45/2024

25RS0030-01-2023-002529-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 9 февраля 2024года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Швецовой И.С.

с участием гос. обвинителя зам. прокурора Хасанского района Чередник К.Ю.

защитника Соколова К.И. 

при секретаре Трегубенко Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, женатого, имеющего на иждивении сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего плотником МКУ ХОЗУ развитие земель и недвижимости 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес> Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес>,, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, имея единый умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего использования для личного употребления, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом Российской Федерации от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 17.09.2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенном в 45 метрах в северо-восточном направлении от дома № 17 по ул. Морская, пгт. Зарубино, Хасанского МО Приморского края, в районе с координатами N 42,63867 Е 131,07573, нашёл один куст дикорастущего наркосодержащего растения конопли неустановленной массы, и, заведомо зная, что найденное им растение конопли является наркосодержащим, и незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, не имея соответствующего разрешения на хранение наркотических средств, умышленно оборвал с одного найденного им куста дикорастущей конопли листья и макушечные части, с целью последующего изготовления наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта. 

После чего, продолжая свои преступные действия, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 17.09.2023 года, перенес вышеуказанные листья и макушечные части дикорастущего растения конопли по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, пгт. Зарубино, Хасанского МО 

<

адрес>, где, находясь на веранде вышеуказанной квартиры, зная технологию изготовления, при помощи имеющегося у него в квартире ацетона, двух металлических мисок и электрической плитки, путём замачивания собранных им листьев и макушечных частей в ацетоне, их отжима, выпаривания, незаконно, умышленно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включенное в Список № 1 наркотических средств «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, постоянной массой не менее 3,02 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительном размером. Часть изготовленного им масла каннабиса (гашишного масла). массой 1,95 г., он поместил в медицинский шприц, а оставшуюся часть, массой не менее 1,07 г., смешал с табаком, тем самым получив смесь табака с наркотическим средством маслом ф каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси не менее 4,71г.

Затем, часть изготовленной им смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 4,27г., он поместил в один бумажный сверток, а оставшуюся часть изготовленной им смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси не менее 0,44г., он поместил во второй бумажный сверток. После чего, медицинский шприц с находящимся в нем наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) и два бумажных свертка с находящимся в них веществом смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), он положил на три разные деревянные полки, расположенные на веранде его квартиры, где, не имея соответствующего разрешения, незаконно, умышленно, хранил без цели сбыта. 

Затем, в точно неустановленное в ходе дознания время, с 16 часов 00 минут 17.09.2023 года до 11 часов 25 минут 27.09.2023 года, ФИО2, находясь в доме по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, часть смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) неустановленной массой, находящейся в одном из бумажных свертков, употребил путем курения, а оставшуюся часть, смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 0,44 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, оставил на хранение по месту своего жительства, где не имея соответствующего разрешения, незаконно, умышленно, без цели сбыта, продолжил хранить до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 08 часов 45 минут до 11 часов 25 минут, в ходе производства обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>, медицинский шприц с находящимся в нем наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,95 г., бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством- смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 4,27г. и бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством- смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 0,44 г., были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ за пределами придомовой территории дома, в котором он проживает, обнаружил дикорастущий куст конопли. У него возникла идея изготовить из него наркотическое средство «химка» для личного потребления, в связи с чем он оборвал верхушечные части растения и спрятал на придомовой территории для высыхания.

Когда верхушечные части подсохли, перенес их веранду дома, где замочил в железной миске с ацетоном, затем отжал, жмых выкинул, а оставшуюся жидкости выпарил на электроплите.

Получившее вещество смешал с табаком, поместил в бумажный сверток, а оставшуюся часть поместил в медицинский шприц и спрятал в доме на полке, один раз наркотик употребил, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска наркотическое средство в медицинском шприце и бумажный сверток был обнаружен сотрудниками полиции. 

В содеянном он раскаивается, у него на иждивении малолетний ребенок, родители пенсионного возраста, мать является инвали

<

адрес> группы, сам он хроническими заболеваниями не страдает.

В ходе проверки показаний на месте 13.11.2023 года ФИО2 в присутствии защитника показал на участок местности, расположенный в 45 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> пгт. Зарубино Хасанского муниципального округа., расположенный в 45 метрах от 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>, где он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут обнаружил 1 куст дикорастущего растения конопли, с которого оборвал листья и макушечные части растения, которые положил в принесенный им пакет и перенес их по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, что представляет собой деревянный жилой дом, который состоит из двух жилых помещений с разными входами, ФИО2 пояснил, что он проживает в одной половине дома.

При входе в дом, на веранде, ФИО2 пояснил, что 17.09.2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут найденные им части растений он перенес на веранду. При входе на веранду, с левой стороны стоит стол, далее дверь в комнату, затем стоит электрическая плита на 4 комфорки с духовкой. Указав на данную электроплиту ФИО2 пояснил, что на данной плите, он в вышеуказанный период времени, выпарил концентрат ацетона и масла каннабиса, в результате чего у него получилось масло каннабиса, часть которого он набрал в медицинский шприц, а остатки масла каннабиса он смешал с табаком и поместил в два бумажных свертка и спрятал на полку с кухонной утварью, которая висит над стиральной машинкой, шприц с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным масло) спрятал на другой полке в помещении санузла. Затем Супрун указал на другую деревянную полку расположенную ниже и пояснил, что на данную полку он положил два бумажных свертка с наркотическим веществом «химка», один сверток на полку, а второй сверток, на полку чуть ниже, где все вышеуказанное им и хранилось с 17.09.2023 года до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, в период времени с 08 часов 45 минут до 11 часов 25 минут (л.д. 130-139)

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его показаний в ходе проверки показаний на месте, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетеля, а также письменными доказательствами, представленными стороной обвинения

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты и подсудимого, следует, что он находится с Супруном в дружеских отношениях и в период с 08.05.2023 года по 20.06.2023 года, приехав в гости к Супруну по адресу: 

<

адрес>, в лесу посадил в почву семена растений «конопля», при этом Супруна в известность не ставил, потом осуществлял прополку, рыхление растений, обрывал пустоцвет. Растение он посадил, чтобы в дальнейшем для личного потребления изготовить наркотическое средство. В период с 15.09.2023 года по 20.09.2023 года по мере созревания растения, обрезал верхушечные части и относил по месту жительства Супруна, чтобы впоследствии увести в 

<

адрес>. 17.09.2023 года к Супруну домой пришли с обыском сотрудники полиции и в ходе обыска в доме были обнаружены: канистра в которой находился – концентрат раствора с пустоцвета; на полке 2 пакета с частями растений конопли, а также полог с частями растений конопли ветками; пакет с частями растений конопли; коробка со шприцами медицинскими (могу сказать, что приобрел он шприцы, после того как увидел, что у него выросло большое количество растений конопли и он планировал после изготовления масла каннабиса, набрать его в шприцы для лучшей транспортировки; планшет DEXP в корпусе черного цвета; банковские карты, денежные средства в сумме 13550 рублей, мобильный телефон PHILIPS в рюкзаке; 9 пакетов с семенами конопли; 3 мобильных телефона; штык-нож, все вышеперечисленные предметы принадлежат ему (Свидетель №1). О том, что ФИО1 в доме хранит наркотическое вещество, ему ничего не было известно (л.д. 54-58).

Как следует из постановления Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ признано законным производство обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> пгт. Зарубино 

<

адрес>.

В ходе обыска 27.09.2023 года в 8 час. 45 мин. по указанному адресу было обнаружено изъято: денежные средства: 100$ - 

<

данные изъяты>; - 5000 рублей ЛЭ 0671320; у ФИО2 изъят мобильный телефон марки «Galaxy S21 Vltra 5G»; жесткий диск на 1 ТВ марки SP silicon Power, 6; также в кладовой изъято: мобильный телефон марки: Blackview; мобильный телефон марки: «Honor» imei1: №; imei2: №; на веранде изъято:2 металлические миски со следами серо-бурого цвета со специфическим запахом; медицинский шприц с веществом темного цвета, заполненный на 4 куб.; 2 бумажных свертка с веществом похожим на табак со специфическим запахом; пустые мед. шприцы 6 шт., объемом 50мл, 2 шт. объемом 160мл, 1 объемом 10 мл; в кладовой со стороны улицы изъято: ткань, в которой находилось растительное вещество в виде частей растений со специфическим запахом; - металлический таз со следами бурого цвета со специфическим запахом; - ведро со следами темно-зеленого цвета со специфическим запахом; под навесом возле входа изъято: полимерный пакет с растительными измельченными растениями (семена, листья) со специфическим запахом; коробка, с 10 бутылками, объемами по 0,5 литра с надписью ацетон; во втором жилом помещении изъято: - канистра с жидким веществом темно-бурого цвета со специфическим запахом; - нож в ножнах с номером 3303; тент синего цвета с растениями предположительно конопли со специфическим запахом; с рюкзака изъято: мобильный телефон марки «PHILIPS» в корпусе черного цвета в пакете с марлевыми перчатками; на полке, в шкафу изъято: 2 полимерных пакета с частями растений, предположительно конопли со специфическим запахом; 9 пакетов с семенами; мобильный телефон марки «Redmi 9S» в корпусе синего цвета imei1: № imei№; мобильный телефон марки «Philips» imei1: № imei2: №;мобильный телефон марки «Fly S 350» imei1: № imei2: №; на полке в шкафу с портмоне изъято: «Тревел карта 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>,V ДД.ММ.ГГГГ г.р.; карта Альфа-Банк № на имя 

<

данные изъяты>; карта Альфа-Банк № на имя VLADISLAV GURLEV; денежные средства номиналом: 5000 рублей 2 купюры № 1000 рублей 3 купюры: 

<

данные изъяты> 1 купюра 

<

данные изъяты> рублей 1 купюра 64-5729688; полимерный пакет с частями растений, предположительно конопли со специфическим запахом; коробка со шприцами разных объемов: 3 упаковки по 50 мл, по 25 штук в каждой; 1 упаковка по 20 мл, по 50 штук в каждой; 2 упаковки по 50 мл, по 20 штук в каждой; 4 штуки объемом по 150 мл, 10 мл-16 штук; планшет в корпусе черного цвета марки «DEXP». Все вышеперечисленное было надлежащим образом упаковано, опечатано бумажными бирками с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 1 ОМВД России «Хасанский»», снабжено пояснительными записками и заверено подписями участвующих лиц, о чем был составлен протокол обыска и фототаблица (л.д. 37-45). 

Как следует из заключения эксперта № 29сп от 27.10.2023 года, вещество в двух бумажных свёртках, изъятых 27.09.2023 года при проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса всей поступившей на исследование смеси составляет 0,44 г и 4,27 г. Данные смеси соответственно содержат 0,08 г и 0,99 г масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество. Вещество в шприце, изъятое там же, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 1.95 г. На поверхностях двух металлических мисок содержатся следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. На тампоне со смывами с рук гр-на ФИО2 и на контрольном марлевом тампоне отсутствуют следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, а также отсутствуют сопутствующие ему каннабиноиды: каннабинол и каннабидиол (л.д. 104-119).

14.11.2023 года в кабинете № 20 ОМВД России в здании ОМВД России «Хасанский» по 

<

адрес> в пгт. Славянка Хасанского МО 

<

адрес>, осмотрены: - оставшееся после экспертизы наркотическое вещество смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 0,13 г, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском печати «№ для пакетов» ОМВД России «Хасанский», с пояснительной запиской; оставшееся после экспертизы наркотическое вещество смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 3,90 г; оставшееся после экспертизы наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 1,67г., помещенное в полимерный пакет с застежкой гриппер и медицинский шприц (первоначальная емкость); две металлические миски со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола-наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, упакованные в полимерный пакет черного цвета, 7 чистых медицинских шприцов объемом: (50 мл-6 шт., 10 мл.-1 шт.,), 2 медицинских шприца в заводской упаковки объемом 160 мл., и одноразовая игла-1штука, упакованные в полимерный пакет, оклеенный бесцветной скотч лентой, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском печати № для пакетов ОМВД России «Хасанский», с пояснительной надписью, тампон со смывами с ладоней и с пальцев обеих рук ФИО2, - тампон, с контрольным образцом к смывам с рук ФИО2, на которых, отсутствуют следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, а также отсутствуют сопутствующие ему каннабиноиды: каннабинол и каннабидиол, упакованные в два бумажных конверта белого цвета, опечатанные бумажными бирками с мастичным оттиском печати, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, доллары США, российские рубли: - 100$ - № - 100 рублей№, мобильный телефон марки: Blackview и мобильный телефон марки: «Honor» imei1: №; imei2: № (с установленными в них 2- мя сим-картами), жесткий диск на 1 ТВ марки SP silicon Power, 6, которые были осмотрены и возвращены владельцу ФИО2 (л.д. 170-178, 179-180, 161-164,165, 151-156,157, 143-148, 149.

Исследовав все обстоятельства уголовного дела, суд приходит к выводу, что изложенные выше доказательства, добытые как в ходе предварительного расследования, так и установленные в ходе судебного разбирательства в их совокупности, подтверждают полную виновность в содеянном подсудимого ФИО2

Суд приходит к выводу, что обвинение, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - то есть, незаконное изготовление, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Суд принимает во внимание признание подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, как в ходе дознания при проверки показаний на месте, так и в судебном заседании, касающиеся совершенных им действий по изготовлению наркотического средства, хранению в квартире по месту своего жительства, то есть содержащих именно те сведения, которые согласуются с иными собранными по делу доказательствами, в связи с чем полагает возможным положить его в основу приговора.

Объективных данных о том, что признание подсудимого было получено в результате недозволенных методов ведения расследования либо иного давления, в ходе судебного разбирательство не установлено.

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, вид и размер наркотических средств установлены и подтверждаются заключением эксперта, которое отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ.

Масса изъятого наркотического средства соответствует значительному размеру, установленному Постановлением Правительства РФ от 01.10. 2012 года N 1002.

В соответствии с п. 9 названного Постановления Пленума под незаконным изготовлением наркотических средств, следует понимать умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства, либо их частей получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

В обвинении описан именно такой способ изготовления подсудимым наркотического средства. 

В результате действий, предпринятых подсудимым и подробно описанных им при проверке показаний на месте, а также в судебном заседании, из дикорастущей конопли было незаконно изготовлено годное к употреблению, другое, самостоятельное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой не менее 3,02 г., то есть в значительном размере. 

По смыслу ст. 228 УК РФ и в соответствии с п. 7 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Как следует из обстоятельств совершения преступления и направленности умысла, подсудимый хранил по месту своего жительства, наркотическое средство для личного потребления. 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд считает возможным, признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и постановить в отношении него обвинительный приговор. 

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, подсудимый ранее не судим, по месту жительства характеризуется посредство, по месту работы положительно, на учете у врачей психиатра, невропатолога, нарколога, не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствие с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличии на иждивении малолетнего ребенка.

По смыслу закона при назначении наказания следует учитывать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам следствия информацию, в том числе ранее неизвестную, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях, а при наличии к тому оснований, может быть учтено судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пп. 29пп. 29, 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

Таким образом, по смыслу закона, если подсудимый органам следствия давал последовательные показания об обстоятельствах совершения им преступления, ранее неизвестных, имеющих значение для раскрытия и расследования преступления и установления обстоятельств дела, то данная позиция может рассматриваться как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Как установлено, ФИО2, еще до возбуждения уголовного дела, будучи допрошенным в качестве свидетеля (л.д. 59-63) сообщил органу дознания обстоятельства изготовления и хранения без цели сбыта им наркотических веществ, ранее данная информация не была известна органу дознания.

При таких обстоятельствах суд считает, что в действиях ФИО2 имеется смягчающее наказание обстоятельство - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие престарелых родителей, которые находятся на иждивении у подсудимого, при этом мать является инвалидом 3 группы. 

Об иных сведениях о своей личности и иного характеризующего материала, а также о лицах, нуждающихся в его помощи, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем юридических предпосылок для изменения категории преступления нет.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как по делу не имеется никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. 

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ помимо лишения свободы в качестве видов наказания предусматривает штраф, обязательные и исправительные работы, ограничение свободы.

При таких обстоятельствах, учитывая в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК РФ, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, который имеет постоянное место работы, характер которой связан с выездами за пределы населённого пункта, в котором он проживает, имеет семью, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно при назначении ему менее строгого наказания, чем лишения свободы и считает возможным назначить подсудимому наказания в виде исправительных работ реально.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, назначаемый вид наказания связан с исправительно-трудовым воздействием. 

При определении размера удержаний, суд также учитывает вышеуказанные обстоятельства и не находит оснований для назначения в максимальном размере.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения не избиралась.

На основании руководствуясь ст. ст.296, 297, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ по основному месту работы с удержанием в доход государства 10% из заработной платы

Вещественные доказательства:- оставшееся после экспертизы наркотическое вещество смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 0,13 г, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском печати «№ 1 для пакетов» ОМВД России «Хасанский», с пояснительной запиской, оставшееся после экспертизы наркотическое вещество смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 3,90 г; оставшееся после экспертизы наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 1,67г., помещенное в полимерный пакет с застежкой гриппер и медицинский шприц (первоначальная емкость); две металлические миски со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола-наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана капроновой нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с мастичным оттиском печати № 1 для пакетов ОМВД России «Хасанский», с пояснительной надписью, тампон со смывами с ладоней и с пальцев обеих рук ФИО2, тампон, с контрольным образцом к смывам с рук ФИО2, упакованные в два бумажных конверта белого цвета, опечатанные бумажными бирками с мастичным оттиском печати «№ 1 для пакетов ОМВД России «Хасанский»», с пояснительной надписью, - 7 чистых медицинских шприцов объемом: (50 мл-6 шт., 10 мл.-1 шт.,), 2 медицинских шприца в заводской упаковки объемом 160 мл., и одноразовая игла-1штука, упакованные в полимерный пакет, оклеенный бесцветной скотч лентой, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском печати № 1 для пакетов ОМВД России «Хасанский», с пояснительной надписью, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский», до решения суда - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья